demanda arbitral contra LA CORTE con las siguientes pretensiones:

a. Que la Corte Superior de Justicia de San Martin pague a SERPOST SA la
suma ascendente a SI. 74,275.49 (SETENTA Y CUATRO DOSCIENTOS
SETENTA Y CINCO Y 49/100 NUEVOS SOLES) por concepto del saldo
restante del importe ascendente a SI. 156,654.42 (CIENTO CINCUENTA Y
SEIS MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO Y 42/100 NUEVOS
SOLES) que la Entidad le adeudaba, y que le impuso en concepto de
penalidades, asi como el pago de los intereses legales respectivos.

Se ordene que la Corte Superior de Justicia de San Martín asuma el integro de
los gastos arbitrales, costas y costos que el presente proceso arbitral irrogue.

[...]

En virtud del CONTRATO, el contratísta se obligó a realizar a favor de la
Entidad el servicio de mensajería y encomiendas, de acuerdo a los términos
de referencia establecidos en las bases administrativas del Concurso Público
N' 001-2013-CE-CSJSM/PJ (Primera Convocatoria), por el monto de SI.

396,954.84 (TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS
CINCUENTA Y CUATRO Y 84/100 NUEVOS SOLES).

15. El plazo de ejecución de EL CONTRATO era de 365 días calendario, o hasta
que se cubriese el monto adjudicado, lo que ocurriese primero, y el cual
empezó a regir a partir del 21.10.2013.

16. En el marco de EL CONTRATO, SERPOST emitió una serie de cinco (05)
facturas con la serie 744 por un. monto total ascendente a SI. 156,654.42
(CIENTO CINCUENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO
Y 42/100 NUEVOS SOLES), las cuales son:

a. N° 9326 emitida el 04.09.2014, con vencimiento el 04.10.2014 por SI.
37,389.61, referente al servicio prestado durante el mes de junio de 2014.

b. W 9337 emitida el 20.10.2014, con vencimiento el 20.11.2014 por SI.

[...]

17.07.2015, en la cual, a entender de EL DEMANDANTE, LA ENTIDAD
reconocía la prestación de servicio de mensajería efectuada y que ascendía a
la suma de SI. 156,654.42, suma pretendida para el pago en el procedimiento
conciliatorio, del cual LA DEMANDADA había deducido la suma de SI.

74,275.49 (SETENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO Y
49/100 NUEVOS SOLES), por supuestas penalidades.

20. Por ende, y en atención a lo que argumenta EL DEMANDANTE, EL
DEMANDADO procedió a pagar la suma de SI. 82,378.93 (OCHENTA Y DOS
MIL TRESCIENTOS SETENTA Y OCHO Y 93/100 NUEVOS SOLES), en
virtud de la Resolución Administrativa antes mencionada, dejando sin pagar el
saldo remanente de SI. 74,275.49 (SETENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS
SETENTA Y CINCO Y 49/100 NUEVOS SOLES), señalando que dicha suma
correspondía a penalidades; asimismo, afirma EL DEMANDANTE que EL
DEMANDADO no precisó cuáles eran las facturas impagas afectadas con la
imposición de penalidades, indicando además que la deducción que realizó no

[...]

DEMANDADO, de folios 102 a 112 del referido Expediente de Contratación,
c ntenido en la Resolución Administrativa W 337-2015-P-CSJSM/PJ.

28. En atención a esto, y al entender de EL DEMANDADO, no le corresponde a
éste pagar a EL CONTRATISTA la suma de SI. 74,275.49 (SETENTA Y

CUATRO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO Y 49/100 NUEVOS
SOLES), ya que esta suma corresponde, según LA ENTIDAD, a la penalidad
aplicada por ésta a EL DEMANDANTE, dado el supuesto retraso injustificado
de EL CONTRATISTA en la ejecución de las prestaciones objeto de EL
CONTRATO (retraso en la entrega de la correspondencia, tanto a nivel